
 

 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 137/13 

 1 

 PARANÁ, 23 MAy 2013 

 

VISTO el EXP_FCECO-UER Nº 224/13; mediante el cual la Directora de la 

Tecnicatura Universitaria en Seguros eleva programa elaborado por la Dra. Elena Albornoz 

de la asignatura “Introducción al Derecho” correspondiente a dicha carrera; y  

CONSIDERANDO: 

Que la Comisión de Enseñanza, en Despacho de fecha 16/05/13, expresa: “Se 

sugiere su aprobación”. 

Que en reunión plenaria se decide, por unanimidad de los miembros 

presentes, aprobar el referido Despacho. 

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello: 

 EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

 FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el programa de estudios de la asignatura “INTRODUCCIÓN AL 

DERECHO”, correspondiente a la carrera Tecnicatura Universitaria en Seguros, que forma 

parte integrante de esta Resolución como Anexo Único. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a quienes corresponda y cumplido 

archívese. 

Fdo.: Cr. Andrés Ernesto Sabella – Decano / Cr. Miguel Angel Pacher – Secretario del Consejo Directivo 

  

  



 

 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 137/13 

 2 

 

ANEXO ÚNICO  

PROGRAMA DE ESTUDIOS 

 

CARRERA: TECNICATURA UNIVERSITARIA EN SEGUROS 

CÁTEDRA: “INTRODUCCIÓN AL DERECHO” 

I- EL DERECHO Y LA REALIDAD SOCIAL Y ECONÓMICA 

UNIDAD 1 

DERECHO: Concepto. Sus diversas acepciones. El ordenamiento social justo. Derecho y 

Moral: identidades, diferencias y vinculaciones. Los convencionalismos sociales. Derecho 

Positivo y Derecho Natural. Derecho objetivo y derechos subjetivos. Ejercido regular de los 

derechos. Abuso del Derecho. 

LOS VALORES JURÍDICOS. Los valores en general y los valores jurídicos. 

PRESUPUESTOS DE LA PERSONA. 

UNIDAD 2 

FUENTES DEL DERECHO: LA LEY: importancia; clases. Vigencia, temporalidad y 

territorialidad. Aplicación e Interpretación de la Ley. LA COSTUMBRE: concepto y 

caracteres. Régimen legal. LA JURISPRUDENCIA. LA DOCTRINA. 

RAMAS DEL DERECHO POSITIVO: Derecho Privado y Derecho Público. DERECHO 

PRIVADO: ámbito y relaciones que regula. Sus ramas. Derecho Civil y Derecho Comercial. 

LA CODIFICACION DEL DERECHO PRIVADO. CÓDIGO CIVIL Y CÓDIGO DE COMERCIO: 

Sanción de los códigos y reformas posteriores. Orientaciones actuales: unificación de la 

legislación civil y comercial. 

II- LOS ELEMENTOS DE LA RELACIÓN JURÍDICA  

A- EL SUJETO 

UNIDAD 3 

LA PERSONAS. Especies de personas. Atributos de la persona natural. La persona jurídica: 

concepto y clases. Comienzo y fin de la existencia de la persona natural. La persona por 

nacer; características de su personalidad. Prueba de la existencia y de la muerte de la persona 

natural. Ausencia con presunción de fallecimiento. ESTADO. Prueba del estado: título de 

estado. NOMBRE. Régimen legal. DOMICILIO. Concepto y clases. Domicilio general y 

domicilio especiales. 

UNIDAD 4 

CAPACIDAD. Concepto y clases. Incapacidades de derecho. Incapaces de obrar: categorías.  



 

 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 137/13 

 3 

 

Representación de los incapaces. Los inhabilitados. Alcances de la restricción a su 

capacidad. Menores de edad; actos que pueden realizar. Emancipación. Tendencias actuales 

referidas a los incapaces. 

UNIDAD 5 

LA ACTIVIDAD MERCANTIL. Actos de comercio: concepto; clasificación. El comerciante: 

capacidad. Obligaciones de los comerciantes. La empresa: concepto: La empresa como 

núcleo del Derecho Económico. Eficacia probatoria de los libros de comercio. Registro 

Público de Comercio. Agentes auxiliares del Comercio. 

B- EL OBJETO 

UNIDAD 6 

PATRIMONIO: Concepto. Caracteres y composición del patrimonio. Derechos patrimoniales; 

concepto; elementos y división. Bienes y cosas; concepto; clasificaciones. Patrimonios 

especiales. Fondo de comercio. El patrimonio como garantía de los acreedores. 

DERECHOS REALES; concepto, enumeración legal y análisis general. Publicidad de los 

derechos reales. 

DERECHOS INTELECTUALES: Régimen legal 

C- CAUSA DE LA RELACIÓN JURÍDICA 

UNIDAD 7 

HECHOS JURÍDICOS: Concepto; clasificación. El acto voluntario: condiciones internas y 

externas. Actos involuntarios. Actos ilícitos: clasificación. ACTOS JURÍDICOS: concepto. 

Elementos: esenciales y accidentales. Clasificación de los actos jurídicos: Actos de 

disposición y de administración. Formas: instrumentos públicos y privados. Instrumentos 

Informáticos. Firma Digital. Vicios de los actos jurídicos. Teoría General de las Nulidades: 

actos nulos y anulables. Nulidad Absoluta y Relativa. 

Acto de comercio. 

III- OBLIGACIONES 

UNIDAD 8 

TEORÍA DE LAS OBLIGACIONES. Elementos. Clasificación. 

EL DAÑO. Responsabilidad civil. Presupuestos. 

IV-CONTRATOS 



 

 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 137/13 

 4 

 

UNIDAD 9 

TEORÍA GENERAL DEL CONTRATO: Elementos del contrato. Clasificación. Autonomía de 

la voluntad. Contratos por adhesión; cláusulas abusivas. Pacto comisorio. Teoría de la 

imprevisión. 

DERECHO DEL CONSUMIDOR. La relación de consumo. El contrato de consumo. 

UNIDAD 10 

CONTRATO DE SEGURO. Clasificación. Elementos. Derechos y obligaciones de las partes. 

SEGURO Y CONSUMO. t. del derecho del consumidor en el contrato de seguro. 

JURISPRUDENCIA. Análisis y aplicación de la jurisprudencia en seguras provincial y 

nacional. Casos prácticos 

BIBLIOGRAFÍA  

1. ALTERINI, Atilio A.: “Contratos. Civiles comerciales y de consumo”, Abeledo - Perrot, 

Bs. AS., 2001. 

2. LORENZETTI, Ricardo L.: “Tratado de tos Contratos”, Tomos I, II, y III. Rubinzal - 

Culzoni Editores, Santa Fe, 2004**. 

3. LEIVA FERNÁNDEZ, Luis F.: “Colección de Análisis Jurisprudencial - Contratos 

Civiles y Comerciales”, La Ley, Buenos Aires, junio de 2005.  

4. BORDA, Guillermo: “Tratado de Derecho Civil”, Contratos TOMO I y II, 9° edición. 

Actualizado por Alejandro Borda, Ed. La Ley 2008. También se puede consultar el 

manual correspondiente a esta obra**. 

5. CODIGO CIVIL COMENTADO (Doctrina- Jurisprudencia-Bibliografía), Contratos, parte 

especial, Tomo 1, II y III, Director Ricardo Lorenzetti, Rubinzal - Culzoni Editorial, 

Santa Fe, 2005.  

6. “Locación de Cosas inmuebles y equivalentes”, Revista de Derecho Privado y 

Comunitario, 2004-2, Dirección Héctor Alegría, Jorge Mosset Iturraspe, Rubinzal 

Culzoni Editores, Santa Fe, Septiembre de 2004. 

7. MOSSET ITURRASPE, Jorge: “Responsabilidad por daños”, Parte Especial, El 

incumplimiento contractual, Tomo II, Ediar. Buenos Aires. 1972. 

8. MOSSET ITURRASPE, Jorge: “CONTRATOS”. Rubinzal Culzoni Editores. Santa Fe. 

9. BORDA, Alejandro y otros: “INTRODUCCION AL DERECHO PRIVADO”. 

10. MEILIJ, Gustavo Raúl: “MANUAL DE SEGUROS”. Desalma Ediciones. Buenos Aires. 

1994. 



 

 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 137/13 

 5 

 

 

11. Revista de Derecho Privado y Comunitario Seguros I y II. Revista Nº 19 y 20. Rubinzal 

Culzoni Editores. Santa Fe. 1999. 


